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Отчет

по итогам аудита в сфере закупок в отношении муниципального контракта № 0347300010914000079_72261 от 30.12.2014 на поставку автомобиля ChevroletTahoe.
п. Палатка







               27 марта 2015
Основание для проведения проверки: обращение Общероссийской общественной организации содействия защите прав граждан и безопасности общества «Безопасное Отечество» (исх.№6/01 от 26.01.2015), письмо Контрольно-счетной палаты Магаданской области (исх.№ ВС-2/118 от 26.02.2015), письмо Государственной инспекции финансового контроля Магаданской области (исх.№ 05-01/234 от 04.03.2015).

Цель аудита в сфере закупок: проверка, анализ и оценка информации о законности, целесообразности, своевременности, эффективности и результативности расходов на закупки по заключенному и исполненному муниципальному контракту; выявление отклонений, нарушений и недостатков в сфере закупок, установление причин и подготовка предложений, направленных на их устранение и на совершенствование контрактной системы.

Предмет аудита в сфере закупок: процесс расходования средств бюджета муниципального образования «Хасынский район», направленных на закупку в соответствии с требованиями законодательства о контрактной системе в сфере закупок автомобиля ChevroletTahoe. 

Объект аудита в сфере закупок: Администрация Хасынского района (далее – Администрация, Заказчик).
Срок проведения: с 10 марта 2015г по 20 марта 2015г
По результатам проверки оформлен акт от 20.03.2015, подписан должностными лицами Администрации - 24.03.2015.
Проверкой установлено следующее: 

По итогам проведения анализа и оценки законности расходов на закупку установлено, что:
- в соответствие со ст.72 Бюджетного кодекса Российской Федерации план-график на 2014 год утвержден в пределах суммы доведенных лимитов бюджетных обязательств;

- в нарушение п. 6 совместного Приказа Министерства экономического развития Российской Федерации и Федерального Казначейства Российской Федерации № 761/ 20н от 27.12.2011 «Об утверждении порядка размещения на официальном сайте планов-графиков размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для нужд заказчиков и формы планов-графиков размещения заказа на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для нужд заказчиков» внесенные изменения в план-график на 2014 год размещены на официальном сайте www.zakupki.gov.ru позднее установленного срока, срок нарушен на 18 рабочих дней;

- в нарушение п.3 «Положения о подготовке и размещении в единой информационной системе в сфере закупок отчета об исполнении государственного (муниципального) контракта и (или) о результатах отдельного этапа его исполнения», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 28.11.2013 № 1093, информация и отчет об исполнении контракта опубликованы на официальном сайте позднее установленного срока, срок нарушен на 29 рабочих дней;

- Комиссией Управления Федеральной антимонопольной службы по Магаданской области по контролю в сфере закупок товаров, работ и услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд по жалобе Общероссийской общественной организации содействия защите прав граждан и безопасности общества «Безопасное Отечество» на действия Заказчика при формировании аукционной документации по рассматриваемому предмету аудита было принято решение от 17.12.2014, в котором в действиях Заказчика признаны нарушения п.1 ч.1 ст. 64 «Содержание документации об электронном аукционе», ч.ч. 1, 2, 6 ст. 33 «Правила описания объекта закупки» Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" (далее – Закон №  44-ФЗ). На председателя аукционной комиссии в соответствии с постановлением от 12.03.2015 № 8 наложен административный штраф в сумме 3000,0 руб.
По итогам проведения анализа и оценки целесообразности, обоснованности, своевременности, эффективности и результативности расходов на закупку, установлено что:

- в соответствии с ч.3 ст.114 Закона № 44-ФЗ, положения ст.18 «Обоснование закупок» и ст.19 «Нормирование в сфере закупок» вступают в силу с 01.01.2016, таким образом, Контрольно-счётная палата в настоящее время не наделена полномочиями по аудиту обоснованности закупок, определенными в ч.3 ст. 98 Закона № 44-ФЗ;

- постепенное обновление автомобильного парка Заказчика определяет целесообразность произведенной закупки. Так, согласно представленным сведениям, в Администрации по состоянию на 07.12.2014 (дата опубликования извещения об электронном аукционе) на балансе состояло 7 автотранспортных средств общей балансовой стоимостью 8034,02 тыс. руб., остаточной стоимостью – 4803,6 тыс. руб. Из указанных транспортных средств: 1 единица - менее года в эксплуатации – Вахтовый  автобус УСТ-54535 (год выпуска 2014); 2 единицы - два года в эксплуатации – автомобиль MITSUBISHI PAJERO (год выпуска 2011) и УАЗ-220695 (год выпуска 2011); 4 единицы - более 5 лет в эксплуатации - ШЕВРОЛЕ - НИВА ВАЗ 2123 (год выпуска 2005), АВТОМОБИЛЬ TOYOTA TOURING HIACE (год выпуска 2000), АВТОМОБИЛЬ ГАЗ-31105 (год выпуска 2005), АВТОМОБИЛЬ УАЗ-22069-04 (год выпуска 2003). Указанные транспортные средства используются для поездок, как сотрудников Администрации, так и работников других органов местного самоуправления – Управления образования администрации Хасынского района, Комитета финансов Хасынского района, Контрольно-счётной палаты Хасынского района, Комитета по управлению муниципальным имуществом Хасынского района, а также сотрудников районной комиссии по делам несовершеннолетних, работников муниципальных образовательных учреждений Хасынского района, работников МБУК «Дом культуры п. Палатка» по Хасынскому району и в пределах Магаданской области, а также для осуществления перевозок участников спортивных соревнований, творческих конкурсов и концертов в пределах Магаданской области. Общий пробег автомобилей, согласно путевым листам, в течение 2013 - 2014 годов составил 199,2 тыс. км.

- Заказчиком установлены и соблюдены достаточные для реализации контракта сроки в надлежащее время для достижения цели закупки, что определяет своевременность расходов на закупку. Так, согласно муниципальному контракту, поставка товара должна быть произведена не позднее 7 дней с момента подписания контракта. Фактически поставка произведена в день заключения контракта – 30.12.2014, что подтверждается товарной накладной № 327 и актом приема-передачи транспортного средства от 30.12.2014.
- при осуществлении закупки автомобиля ChevroletTahoe расчетная экономия бюджетных средств составила 86,8 тыс. руб. (150,6+14,1+83,3-149,5-11,7), в том числе:

· на стадии формирования НМЦ контракта – не менее 150,6 тыс. руб. (2967,3-2816,7). Согласно анализу аналогичных рассматриваемой закупке контрактов, заключенных в декабре 2014 - январе  2015 годов в других регионах России, заказчиками произведены закупки автомобилей аналогичного класса с характеристиками, уступающими приобретенному Администрацией автомобилю (за исключением параметра по расходу топлива), но по ценам, превосходящим стоимость рассматриваемой закупки - от 2981,7 тыс. руб. до 2960,1 тыс. руб. Средняя цена по заключенным контрактам составила 2967,3 тыс. руб., что больше НМЦ контракта, рассчитанной Администрацией, на 150,6 тыс. руб. и больше цены приобретенного автомобиля – на 164,7 тыс. руб. Учитывая то, что транспортные расходы на доставку товара в Магаданскую область значительно увеличивают его стоимость, расчетная начальная (максимальная) цена контракта по таким автомобилям в нашем регионе была бы выше.

· на стадии определения поставщиков – 14,1 тыс. руб. (2816,7-2802,6). По итогам осуществленной Администрацией закупки автомобиля снижение начальной (максимальной) цены контракта составило 14083,33 руб. или 5%.

· дополнительная экономия (на техническое обслуживание) – не менее 83,3 тыс. руб. ежегодно в течение первых трех лет эксплуатации (средний объем фактических затрат на техническое обслуживание и ремонт одного автомобиля Администрации в 2013-2014 годах). Так, по итогам осуществленной закупки, согласно разделу 5 муниципального контракта, поставщиком предоставляется гарантия качества на 36 месяцев или 100 000 км пробега, обеспечивается сервисное обслуживание и ремонт в официальных дилерских центрах в период действия гарантии производителя, что позволит снизить расходы на обслуживание приобретенного автомобиля ChevroletTahoe.
· дополнительные расходы (на ГСМ) – не менее 149,5 тыс. руб. (250,0-100,5) в год при условии сохранения цен на топливо и пробеге 30000 км в год. Согласно расчету примерных расходов на приобретение ГСМ с учетом норм расхода топлив для автомобилей общего назначения, утвержденных распоряжением Министерством транспорта Российской Федерации от 14.03.2008 № АМ-23-р (с изменениями), и среднему объему фактических затрат на ГСМ по одному автомобилю Администрации в 2013-2014 годах.
· дополнительные расходы (по уплате транспортного налога) – 11,7 тыс. руб. в год. Так, расходы Администрации на уплату транспортного налога по сравнению с уплаченными суммами за 2014 год увеличатся на 22%.
- степень экономической результативности расходов на закупку автомобиля, ввиду отсутствия показателей фактических расходов при его полноценной эксплуатации, в ходе проведенного аудита определить не представляется возможным.

По итогам аудита в сфере закупок предлагается:

-  направить главе Администрации Хасынского района представление об устранении выявленных нарушений действующего законодательства, информация о принятых мерах по которому должна быть представлена в течение одного месяца;

- в связи с установлением фактов, содержащих признаки административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст.7.31 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, направить копии акта по итогам аудита в сфере закупок проверки и подтверждающих документов в правоохранительные органы;
- направить копию настоящего отчета в адрес Общероссийской общественной организации содействия защите прав граждан и безопасности общества «Безопасное Отечество» для сведения.
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